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Dotychczasowe sposoby utleniania cyn¬
ku opierają się na ogrzewaniu i metalu na
topnisku w ten sposób, że produkty spale¬
nia materjału opałowego odprowadza się
osobnemi przewodami bez zetknięcia ich
z surowcem utlenianym w celu uniknięcia
zanieczyszczenia otrzymywanego produktu.

Równocześnie wprowadza się do znaj¬
dującego się w stanie pary metalu stru¬
mień powietrza.

Metody nowsze stosują spalanie czy¬
stych materjałów opałowych w osobnych
paleniskach i dopiero wówczas doprowa¬
dzenie ciepła spalania wraz z produktami
spalania do komór, w których znajduje się
cynk. Niezależnie od tego ścianki komór są
ogrzewane z zewnątrz.

Metody te powodują duże straty ciepła
oraz konieczność stosowania specjalnego u-
rządzenia do doprowadzania powietrza po¬
trzebnego do reakcji. Nie pozwalają one
również na zupełne wyzyskanie] ciepła spa¬
lania cynku, ponieważ proces spalania ma¬
terjału opałowego nie da się regulować w
sposób szybki i dogodny.

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest sposób otrzymywania tlenku cynku
lub ołowiu, polegający na zastosowaniu
gazu ziemnego, propanu, butanu lub ich
mieszanin do utleniania wymienionych me¬
tali.

Według wynalazku skierowuje się pło¬
mień gazowy (np. płomień gazu ziemnego,
propanu, butanu lub ich mieszanin) bez-



pośrednio nk cynk lub ołów w ten spo¬
sób,^ że początkowo przy wprowadzaniu
małej ilości powietrza do^ palnika o kon¬
strukcji, dostosowanej do warunków pra¬
cy, powoduje się stopienie metalu, a na¬
stępnie, stosując płomień z odpowiednim
nadmiarem powietrza, utlenia się metal.
Niezależnie od tego w komorze, w której
znajdują się pary cynku, umieszczony jest
palnik pomocniczy, który, w miarę wska¬
zań umieszczonych tam termometrów, do¬
prowadza ilość ciepła potrzebną do pod*
trzymania egzotermicznej reakcji spalania
cynku. \ f

Pomiędzy znanemi metodami, a metodą,
stanowiącą przedmiot niniejszego wyna¬
lazku, istnieje ta różnica zasadnicza, że za¬
miast doprowadzania ciepła z zewnątrz
przez ogrzewanie ścian pieca lub dna
względnie doprowadzania ciepła wraź z
produktami spalenia z paleniska osobno u-
mieszczonego, stosuje się ogrzewanie za¬
równo ścianek pieca, jak i bezpośrednio
metalu zapomocą palnika, umieszczonego
wewnątrz komory, który równocześnie do¬
prowadza powietrze potrzebne do reakcji.

Rysunek przedstawia schematycznie w
przekroju podłużnym, tytułem przykładu,
urządzenie, umożliwiające wykonywanie
sposobu postępowania według wynalazku.

Piec składa się z mniejszej komory A
i większej komory B. W komorze A umie¬
szczony jest palnik gazowy P1 z urządze¬
niem, pozwalającem na regulowanie do¬
pływu powietrza, oraz termometr Tv W
komorze tej znajduje się metal, np. cynk
lub ołów, który ma uledz stopieniu, a na¬
stępnie w dalszym przebiegu procesu —
utlenieniu. W drugiej części pieca (w ko¬
morze 5); znajduj el się równieżl cynk, który
ma uledz stopieniu w pierwszym rzędzie
zapomocą ciepła, dostarczonego palnikiem
Plfl następnie ciepła,, powstałego, z egzoter¬
micznej reakcji spalania się par, np. cynko¬
wych. Brakującą ilość ciepła dostarczyć
mają dwa mniejsze palniki pomocnicze P2

i P3 w miarę wskazań termometru T2. Lite¬
ry W1 i W2 oznaczają włazy, a C — ka¬
nał odprowadzający; drzwiczki do pieca
oznaczono literą D.

Sposób według wynalazku wykazuje w
stosunku do metod poprzednich znaczne
korzyści, a mianowicie że przez spalenie
gazu w tej samej komorze, w której znaj¬
duje się metal, uzyskuje się bardzo znacz¬
ne oszczędności na materjale opałowym;
że dzięki możności regulowania zawartości
powietrza w palniku gazowym nie jest ko¬
nieczne stosowanie specjalnych urządzeń,
doprowadzających powietrze oraz że wy¬
zyskuje się zupełnie ciepło spalania cyn¬
ku, ponieważ w chwili, gdy reakcja prze¬
biega dość szybko, ogranicza się dopływ
gazu do ilości niezbędnie potrzebnej do
podtrzymania reakcji.

Do powyższych korzyści należy dodać,
że* przez ogrzewanie palnikiem gazowym
bezpośrednio metalu, a nie dna retorty, w
której cynk się znajduje, zapobiega się
wrzeniu stopionego metalu, co stwarza
możliwość przerabiania stopów, przyczem
umieszczenie termometrów w odpowiednich
miejscach urządzenia umożliwia dokładną
kontrolę odbywających się procesów, a za¬
stosowanie palników gazowych umożliwia
ścisły wpływ na przebieg reakcji przez
możność regulowania zarówno ilości dopro¬
wadzanego ciepła, jak i powietrza. Wresz¬
cie należy zaznaczyć, że palniki pomocni¬
cze P2 i Ps są umieszczone względem sie¬
bie pod kątem prostym, przez; co uzyskuje
się możność wpływu 1 na szybkość | wylotu
produktu do kanału odprowadzającego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania tlenku cyn¬
ku lub ołowiu, znamienny tern, że na cynk
lub ołów skierowuje się płomień gazowy
(np. płomień gazu ziemnego, propanu, bu¬
tanu, lub ich mieszanin), otrzymywany w
palniku o konstrukcji, dostosowanej do
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Warunków pracy, ż niniejszym lub więk¬
szym nadmiarem powietrza.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1, znamienne tern, że
składa się z pieca stałego lub obrotowego o
dwóch komorach {A i B), przyczem komora
(A) służy do topienia, komora zaś (B) do
utleniania cynku lub ołowiu, z palnika fP^J,
umieszczonego w komorze (A), i palników
(P2 i P3)f umieszczonych w komorze (B),
które są dostosowane do wytwarzania pło¬

mienia gazu ziemnego, propanu, butanu lub
ich mieszanin z mniejszym lub większym
nadmiarem powietrza, oraz z termometrów,
z których jeden (Tx)_ jest umieszczony w
komorze (A), a drugi — w komorze (B).
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Zastępca: Inż, W. Suchowiak,
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